¹⁰ El mismo santo Tomás escribe a propósito de la creación: «*Fit extra seipsum (Deus)... et quodam modo trahitur et deponitur quodam modo a sua excellentia... ad hoc quod sit in omnibus per effectus suae bonitatis secundum quamdam extasim*» (In *Div. Nom.*, c. 4 l. 10 t. 29. 457- 458). Sin embargo, inmediatamente, viene la restricción.

¹¹ Por ejemplo, Gilberto de Hoy, *Sermones in Cantica* XLVII. 3. PL 184. 244: «*Ubi viget amor, ibi viget languor, si absit quod amatur*» (En el mismo sermón, en el número 4, la «liquefacción» se concibe, también, como un exceso de desmayo del amor privado de su objeto).

¹² Hugo de San Víctor niega que el amor deba ser llamado *laesibus* (*Expositio in Hierarchiam caelestem*. PL 175. 1044). Para Guillermo de S. Thierry, el «desmayo» es el efecto de un desorden del amor por más que sea necesariamente obligado pasar por este estado para progresar (*Exp. sup. Cantica* c. 2. PL 180. 515). El alma que desfallece (se desmaya) es incapaz de unificar todos los amores obligatorios, de suerte que «*verus amor vel sui vel proximi non sit nisi amor Dei*»; en ella existen contradicciones y choques: «*impetu amoris praevalente aliquando nescit amare vel se ipsum, vel proximum prae amore Dei*» (ibid., 516 – cf. 519: «*Primo siquidem ingressu in ordinata adhuc et ebria nititur facere plus quam potest*»). Guillermo de Auvergne acerca la idea de herida de amor a la de pasión en sentido filosófico y estricto. «*Apud nos... amatum... principium primum est amoris actione sua in amantem, primum in vim eius apprehensivam, deinde per illam in motiva: unde amor passio est illata ab amato, et vulnus plerumque dicitur amor...*» (*De Trinitate* c. XXI t. 2 p. 26). También añade que en Dios el amor no es así. La cuestión: «*Utrum amor sit passio laesiva amantis*» se encuentra en la Escolástica clásica. V. Santo Tomás 1a 2ae q. 28 a. 5.

Triumphat de Deo amor... ut scias amoris fuisse quod plenitudo effusa est, quod altitudo adaequata est, quod singularitas associata est (S. Bernardo *Cantic.* 64. 10. PL 183. 1088).

Magnam ergo vim habes, caritas, tu sola Deum trahere potuisti de caelo ad terras. O quam forte est vinculum tuum, quo et Deus ligare potuit, et homo ligatus vincula iniquitatis disrumpit! Nescio si quid maius in laudem tui dicere possim, quam ut Deum de caelo trahere, et hominem de terra ad caelum elevares. Magna virtus tua, ut per te usque ad hoc humiliaretur Deus, et usque ad hoc exaltaretur homo. Considero Deum ex femina natum... Respicio postea comprehensum, ligatum, flagellis caesum... illic indigna, hic dira passum, et tamen cur vel illa dignaretur, vel ista pateretur si causam quaerimus, aliam praeter solam caritatem non invenimus. O caritas! quantum potes! si tantum invaluisti erga Deum, quanto magis erga homines!... Sed fortassis facilius vincis Deum quam hominem, magis praevalere potes Deo quam homini, quia quo magis beatum, eo magis Deo est debitum a te superari. Hoc optime tu noveras, quae ut facilius vinceret, prius illum superabas; adhuc nos rebelles habuisti, quando illum tibi oboedientem de sede paternae maiestatis usque ad infirma nostrae mortalitatis suscipienda descendere coegisti. Adduxisti illum vinculis tuis alligatum, adduxisti illum sagittis tuis vulneratum, amplius ut puderet hominem tibi resistere, cum te videret etiam in Deum triumphasse. Vulnerasti impassibilem, ligasti insuperabilem, traxisti inconmutabilem, aeternum fecisti mortalem... O caritas, quanta est victoria tua! unum prius vulnerasti, et per illum omnes postmodum superasti (Hugo de San Víctor *De laude caritatis*. PL 178. 974-975)¹³.